令和２年１２月１８日

鶴岡工業高等専門学校
 学生の皆様
 保護者の皆様
                             鶴岡工業高等専門学校長
                                   髙 橋 幸 司

新型コロナウイルス感染拡大にかかる本校の対応について（第２報）

新型コロナウイルスの感染拡大が収束しないなか、本校では感染防止に努めながら、後

期対面授業を続けてまいりました。しかしながら、１２月１１日に「山形県における新型

コロナ対応の目安〔注意・警戒レベル〕」が【レベル４】に引き上げられ、県民及び事業

者に対し、１２月２０日までの短期集中で感染防止対策の徹底が要請されたところです。

また、年末年始には人の移動も増え、親族等と集う機会も増えると推測されることか

ら、年末年始明けの学校内での感染拡大防止及び１月１６日（土）に実施される推薦入学

試験を円滑に実施するため、本校では、年明けから１月１６日（土）までの間を「登校

禁止期間」として、学生の校内立ち入りを禁止し、下記のとおり対応することが決定いた

しましたので、お知らせいたします。

記

【授業について】

 冬季休業明けの授業を次のとおり遠隔で実施いたします。
１． 期間 令和３年１月１２日（火）から１月１５日（金）まで

   ※各科目の授業実施方法・休講などの連絡は Microsoft Teams を利用します。
      ※１月１８日（月）からは対面での授業を再開いたします。

２．授業実施方法

① ライブ配信型授業：スライド共有＋音声、板書のライブ中継による講義
② 資料（教材）配信型：課題、スライドなどの e-ラーニング教材を配信
③ 動画配信（オンデマンド）型：授業フォルダに動画を配置し、いつでも視聴可能

 ３．ショートホームルームについて

遠隔授業期間中でも規則正しい生活を送ることができるよう、次の方法により毎

朝ショートホームルームを行います。
① Microsoft Teams によるライブ配信

学年ごとに、学年担任団で運営し、連絡事項等の伝達を行います。
② Microsoft Forms を用いた出欠確認

健康状態の確認、生活状況の変化の有無などの質問項目、及び自由記述の伝

達欄を用いて行います。
出席が確認できない場合は、クラス担任から連絡します。

４．情報機器及びモバイル Wi-Fi ルーターの貸し出しについて
パソコンやタブレットの情報機器やモバイル Wi-Fi ルーターが必要な方は、１２月

２３日（水）までにクラス担任等を通してご相談ください。

【寮について】

 １．１２月１８日（金）から２０日（日）の週末の帰省について自粛していただきま

す。

 ２．１月１１日（月）に予定されていた冬季休業明けの開寮を１月１７日（日）に変更

します。

 ３．閉寮・開寮に関する注意事項については、後日連絡いたします。

【日常生活について】

 １．特定の地域への訪問の禁止等は行いませんが、当面の間、不要不急の外出や不特定多

数の人が集まる場所への訪問はできる限り控えてください。併せて、やむを得ず訪問す

る場合には、訪問先でも「新・生活様式(※)」の実践を徹底していただくようお願いしま

す。

※ 新・生活様式：https://www.mhlw.go.jp/content/10900000/000641743.pdf

【就職活動について】

 １．登校禁止期間となる年明けから１月１６日（土）までで活動もしくは対応しなけれ

ばならない場合は、担任もしくは指導教員に連絡をとり、指示を受けてください。

【課外活動について】

 １．登校禁止期間となる年明けから１月１６日（土）までは課外活動を原則、中止とし

ます。

【学校対応窓口について】

 １．県境を跨いだ移動をすること等への不安を感じる場合を含め、新型コロナウイルス

感染症に関する不安、生活の中で不安を感じる場合は、学生主事緊急連絡電話（080-
8205-5773）、寮務主事緊急連絡電話（080-8205-3546）にご連絡ください。

 ２．電話が通じない場合については、１１月２６日通知文書「新型コロナウイルス感染

症の学校対応窓口のお知らせ」をご参照ください。